

بسمه تعالی

بیست و ششمین گردهمایی مدیران گروه‌های آموزشی برگزار شد

به حول و قوه الهی بیست و ششمین گردهمایی مدیران گروه‌های آموزشی دانشگاه با حضور ۲۱۰ نفر از مدیران گروه‌ها، اعضای هیأت رئیسه دانشکده‌ها، اعضای هیأت رئیسه دانشگاه، رؤسای مراکز تحقیقات و مدیران ستادی روز دوشنبه ۹۴/۱۰/۱۴ از ساعت ۸:۳۰ لغایت ۱۲:۳۰ در سالن اجتماعات شهید مطهری با موضوعات (۱) توسعه فعالیت‌های بین‌المللی دانشگاه و (۲) مدیران گروه‌ها و طرح تحول راهبردی دانشگاه برگزار گردید.

برنامه با تلاوت آیاتی از کلام ا... مجید و پخش سرود جمهوری اسلامی ایران آغاز گردید. در ابتدای این نشست آقای دکتر مینایی دبیر گردهمایی ضمن خیرمقدم به حاضران در جلسه، رؤس مباحث و برنامه زمانبندی گردهمایی را اعلام کرده و سپس گزارشی از پاسخ‌های اعضای هیأت رئیسه دانشگاه به سوالات مطرح شده در بیست و پنجمین گردهمایی مدیران گروه‌ها ارائه نمودند. سپس آقای دکتر احمدی ریاست محترم دانشگاه ضمن خوشامدگویی به حاضران اظهار داشتند: این جلسات که سالی ۲ بار برگزار می‌شود از نشست‌های مهم دانشگاه است و در آن درباره مسائل مهم دانشگاه بحث و تبادل نظر می‌شود. سپس ایشان از آقای دکتر عباس عراقچی معاون محترم حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه به دلیل قبول زحمت برای سخنرانی درباره توسعه فعالیت‌های بین‌المللی دانشگاه تقدیر و تشکر نمودند و به ایشان خیرمقدم گفتند.

در ادامه آقای دکتر عراقچی در سخنانی به نقش دیپلماسی علمی در افزایش اقتدار علمی اشاره و اظهار داشتند: جمهوری اسلامی ایران در حال حاضر در دوران خاصی از قدرت خود به سر می‌برد و بازیگری ما در منطقه و فرا منطقه، برنده اصلی تحولات کنونی بوده است. وی افزود: یکسری از عوامل قدرت غیراقتصادی هستند مانند جمعیت، جغرافیا و ژئوپلیتیک که اینها منابع قدرت خدادادی هستند. اما برخی از عوامل قدرت اقتصادی هستند که افراد یک ملت برای خود ایجاد می‌کنند، مانند توانایی نظامی، اقتصادی، قدرت رسانه‌ای و توانایی علمی، که توانایی علمی و قدرت دانش و فناوری بسیار حائز اهمیت است. ایشان تصریح کردند: منابع خدادادی به اضافه منابع اقتصادی همراه با اراده سیاسی و ذهن و تفکر استراتژیک و یک گفتمان خوب سبب می‌شود که منابع یک کشور شکوفا شود و قدرت کشور افزایش یابد. ایشان خاطر نشان کردند: دیپلماسی ابزاری است برای نقد کردن قدرت و دیپلماسی بدون قدرت، ناتوان و ضعیف است و قدرت بدون دیپلماسی نیز کور و بی‌نتیجه است، پس دیپلماسی کمک می‌کند تا راه باز شود و قدرت جلو برود. وی در ادامه اظهار داشت: دیپلماسی علمی در راستای بقیه توانایی‌های کشور باید به اقتدار ملی کمک کند و منافع کلان کشور و بنیه کشور را در همه ابعاد بهبود بخشد. عضو تیم مذاکره کننده هسته‌ای تاکید کردند: دیپلماسی حتما باید به یک قدرت خانگی متکی باشد و سبب افزایش اقتدار و توانایی ملی گردد. با کمک دیپلماسی می‌توان به قدرت درونی ضریب بیشتری داد. دیپلماسی علمی وقتی می‌تواند در دانشگاه و کشور موفق باشد که حرفی برای گفتن داشته باشد و در تعاملات بین‌المللی بتواند جاذبه‌ای برای طرف‌های مقابل داشته باشد.

ایشان ضمن بیان سیاست های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران در جهان و منطقه، نکاتی را درباره لزوم هوشیاری دانشگاهیان در دوران پسا برجام و آماده کردن زیرساخت های لازم برای بین المللی شدن مطرح نمودند: امروز دنیا به حقانیت نظام جمهوری اسلامی ایران پی برده است و آماده تعامل در زمینه های گوناگون با ایران است، حتی محدودیت هایی که برای تحصیل دانشجویان ایرانی در پاره ای از رشته ها ایجاد کرده بودند با اجرای برجام مرتفع خواهد شد.

دکتر عراقچی یادآور شد: امروزه تبادلات علمی در کشورهای جهان، اقتصاد محور شده است و علم اقتصاد محور در عرصه بین المللی مورد توجه قرار گرفته است. ما باید به ارتباطات بین المللی در عرصه علمی توجه خاص داشته باشیم تا هم دستاوردهای علمی خود را در عرصه بین المللی نقد کنیم و هم افزایی ایجاد نماییم و هم نیروی علمی و فناوری خود را افزایش دهیم. وی تبادل استاد و دانشجو، بورسیه، شرکت در کنفرانس های علمی و یا برگزاری همایش های بین المللی علمی و نیز استفاده از فضای سایبری را از جمله برخی از ارتباطات علمی دانشگاه ها عنوان کرده و گفت: تبادلات علمی ما با سایر کشورها باید هدفمند باشد و در راستای اهداف خودمان از این ارتباطات استفاده نماییم. البته نگرانی ها و حساسیت هایی که در این زمینه در کشور وجود دارد نباید سبب شود که ما به طور کل ارتباطات و تعاملات بین المللی را نادیده بگیریم و صورت مساله را پاک کنیم. معاون وزیر امور خارجه ادامه داد: ما باید مراقب تهدیدها باشیم و از فرصت ها استفاده صحیح نماییم، ایشان تاکید کردند: ما در همکاری های بین المللی باید به داشته های درونی خود متکی باشیم و مزیت نسبی خود را در تعاملات علمی نباید دست کم بگیریم. امروز کشور در بخش های مختلف علمی از جمله نانو، موفقیت های بسیاری را کسب کرده که این از مزیت های کشور به شمار می رود.

ایشان در ادامه به لزوم آماده بودن دانشگاه ها برای برقراری مراودات علمی با دانشگاه های دنیا البته با حفظ داشته های داخل کشور پرداختند و اشاره نمودند که با برقراری ارتباطات پس از رفع تحریم ها و حضور فعالان صنعت و اقتصاد در ایران و بالعکس، سهم دانشگاه ها در برقراری این ارتباطات چشمگیرتر خواهد شد نظیر آموزش زبان فارسی که پیش از تحریم ها در بسیاری از دانشگاه های دنیا تدریس می شد و علاقه مندان بسیاری داشت که متأسفانه به دلیل تحریم های ظالمانه و عدم حضور فعالان اقتصادی کشورهای دیگر در ایران، از نیاز به آموزش زبان فارسی در دانشگاه های خارج از ایران کاسته شد و به جای آن افراد به آموزش زبان عربی روی آوردند. ما باید بتوانیم این داشته ها را دوباره زنده کنیم که البته کم هم نیستند. ایشان افزودند: طی سال های اخیر گرایش به شناخت خاورمیانه افزایش یافته است و امروز مراجعه به ایران برای شناخت خاورمیانه بسیار زیاد شد است.

در ادامه تعدادی از حاضران سؤالاتی درباره بین المللی شدن دانشگاه ها مطرح نمودند و آقای دکتر عراقچی به آنها پاسخ داد. ایشان در پایان اظهار داشتند: ما در وزارت امور خارجه، به توسعه و تبادلات علمی و توسعه همکاری های دانشگاهی توجه ویژه ای داریم و خوشبختانه برجام، موانعی که در این زمینه بوده است را مرتفع می کند و با اجرای آن، تمامی تحریم های حوزه علمی برداشته می شود.

در ادامه برنامه آقای دکتر پورشهریار معاون محترم آموزشی دانشکده روانشناسی و دانشیار دانشگاه شهید بهشتی در خصوص سلامت روانی دانشجویان و نقش اساتید دانشگاهی در ارتقاء سلامت روان دانشجویان سخنرانی نمودند و به ارائه

آمارهایی در این باره پرداختند. ایشان به لزوم همراهی اساتید با دانشجویان و کمک به برطرف کردن مشکلات آنها پرداختند. همچنین یادآوری نمودند که **سمیناری با عنوان نقش اساتید در ارتقای سلامت روان دانشجویان** در بهمن ماه برگزار می‌گردد که در این سمینار به موضوعاتی نظیر نقش اساتید در پیشگیری از مخاطرات سلامت روان دانشجویان، نحوه تعامل با دانشجویان و نقش مراکز مشاوره پرداخته خواهد شد.

سپس آقای دکتر البدوی مجری طرح تحول راهبردی دانشگاه، درباره نقش همکارانه مدیران گروه ها در اجرای بهینه طرح تحول راهبردی دانشگاه توضیحاتی را ارائه نمودند. ایشان اولویت های ۴ گانه راهبردی دانشگاه را برشمرده و توضیحاتی در خصوص چشم انداز آینده دانشگاه برای هم پایی با برترین های جهان با محوریت اخلاق و معنویت، مبتنی بر ارزش های دینی ارائه کردند. در ادامه ایشان پاره ای از نتایج طرح را بیان نموده و با اشاره به اساسنامه دانشگاه عنوان کردند که طراحان این برنامه تلاش کردند به مأموریت ذاتی دانشگاه وفادار بمانند. همچنین یادآور شدند که اجرای موفق این طرح در گرو همکاری و همراهی مدیران گروه‌های آموزشی و دانشکده ها است و از مدیران محترم گروه‌ها و دانشکده ها درخواست کردند که با این طرح همراهی کرده و تیم پروژه را با نظرات خود راهنمایی کنند.

در بخش پایانی گردهمایی، اعضای هیأت رئیسه با حضور در جایگاه، به پرسش های حاضران در حوزه‌های مأموریتی مختلف دانشگاه پاسخ دادند و مسائل و مشکلات گروه ها و دانشکده ها در یک فضای صمیمی با اعضای هیأت رئیسه در میان گذاشته شد. این گردهمایی با ذکر صلواتی در ساعت ۱۲:۳۰ به پایان رسید.